
COMUNE DI ITTIRI
(PROVINCIA DI SASSARI)

VIA SAN FRANCESCO N.1 – 07044 ITTIRI (SS) – CF/PI 00367560901
WWW.COMUNE.ITTIRI.SS.IT

SETTORE SEGRETERIA,AFFARI GENERALI E SISTEMI

INFORMATICI

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

NUM. GEN. 1083
NUM. SETT 178 / SAG
DEL 28/09/2022 

OGGETTO:  DETERMINA  A  CONTRARRE  E  DI  AGGIUDICAZIONE
MEDIANTE  AFFIDAMENTO  DIRETTO,  AI  SENSI  DELL'ART.  1,
COMMA  2,  LETT.  A),  DEL  D.L.  N.  76/2020  (DECRETO
SEMPLIFICAZIONI),  PER  LA  FORNITURA  DI  N.  25  CREST  CON
STEMMA  COMUNALE,  A  FAVORE  DELLA  DITTA  E.MI.SA  SRL  -
IMPEGNO DI SPESA. CODICE CIG:ZF337CE854 -

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VERIFICATO che  fra  le  attività  dell’Ente  rientrano  anche  le  funzioni  rappresentative  di  promozione
dell’immagine  che,  in  stretta  correlazione  con  le  proprie  attività  istituzionali,  rispondono  all’esigenza  di
mantenere e accrescere il prestigio dell’Ente sia nel contesto sociale in cui si colloca, sia all’esterno dello stesso,
al fine di acquisire positive ricadute sul territorio sia in termini economici, di turismo, di industria, oltre che di
ordine immateriale quali la valorizzazione storica, culturale, di solidarietà etc..;

CONSIDERATO che in occasione di manifestazioni ufficiali, l’Ente si trova coinvolto in incontri con soggetti
esterni, particolarmente qualificati nel loro ruolo di rappresentanti dell’Ente cui appartengono;

CONSIDERATO che in tali occasioni è utile ad accrescere il prestigio dell’Ente rendere omaggio agli stessi di
un donativo ricordo rappresentativo dell’Amministrazione Comunale che li ha ospitati, come rappresentato dal
Sindaco;

RITENUTO a tal fine necessario acquistare dei CREST, raffiguranti il Gonfalone del Comune di Ittiri, da
utilizzare in tali occasioni;

VISTI
- l’art.  192 del D. Lgs. n. 267/2000 il quale prevede che:  “La stipulazione dei contratti deve essere

preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;
Si  applicano,  in  ogni  caso,  le  procedure  previste  dalla  normativa della  Unione  europea  recepita  o

comunque vigente nell'ordinamento giuridico italiano”;
- l’art.  32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 il  quale prevede che “Prima dell’avvio delle procedure di

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o
determinano di contrarre, individuando gli elementi  essenziali del contratto e i criteri di selezione degli
operatori economici  e delle offerte.  Nella procedura di cui  all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b),  la



stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente,
che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta
del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti
tecnico-professionali, ove richiesti”

-  le  Linee  guida  ANAC n.  4 recanti  “Procedure  per  l’affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di
operatori” a tal proposito specifica che “Le procedure semplificate di cui all’articolo 36 del Codice dei
contratti pubblici prendono avvio con la determina a contrarre o con atto ad essa equivalente, contenente,
tra l’altro, l’indicazione della procedura che si vuole seguire con una sintetica indicazione delle ragioni. Il
contenuto del predetto atto può essere semplificato, per i contratti di importo inferiore a 40.000,00 euro,
nell’affidamento diretto o nell’amministrazione diretta di lavori”.

VISTO il  Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante: “Attuazione delle direttive 2014/23/UE,
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle
procedure  d'appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori  dell'acqua,  dell'energia,  dei  trasporti  e  dei  servizi
postali,  nonché per il  riordino della disciplina vigente in materia di  contratti  pubblici  relativi  a lavori,
servizi e forniture”;

VISTO il  decreto-legge  16  luglio  2020,  n.  76,  recante:  "Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e
l'innovazione digitale", convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120 che, al fine di
incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far
fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell'emergenza sanitaria
globale  del  COVID-19,  ha  derogato  gli  articoli  36,  comma 2  e  157,  comma 2  del  D.lgs.  n.  50/2016,
prevedendo  delle  modalità  di  aggiudicazione  differenti  per    l'affidamento  dei  contratti  sotto  soglia
comunitaria la cui determinazione a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato
entro il 30 giugno 2023;

VISTO l'art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020, convertito dalla L. 120/2020, così come modificato
dall'art  51, comma 1, lett.  a), della L.  108/2021, il  quale prevede che le stazioni appaltanti  procedono
mediante  affidamento diretto  per  l'aggiudicazione  di  «[…] servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la
stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici,
fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto
legislativo  18  aprile  2016,  n.  50  e  l’esigenza  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  pregresse  e
documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione»;

DATO ATTO che la fornitura da acquisire è di importo inferiore a 5.000,00 € e pertanto non è obbligatorio
il ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai
sensi dell’art. 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione    dalla centrale regionale di riferimento
per lo svolgimento delle relative procedure ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006, così
come modificato dall’art. 1, comma 130, della legge 30 Dicembre 2018, n. 145;

VISTO l’art. 40 del D.Lgs. n. 50/2016, ove si prevede che le comunicazioni e gli scambi di informazioni
nell'ambito delle procedure di gara svolte da centrali di committenza siano eseguite utilizzando mezzi di
comunicazione elettronici ai sensi dell'articolo 5-bis del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, a decorrere
dal 18 ottobre 2018;

DATO  ATTO che,  in  virtù  dell’entità  della  spesa  e  delle  necessità  dell’Amministrazione,  appare
conveniente ed opportuno affidare la fornitura in oggetto mediante procedura negoziata con affidamento
diretto, in applicazione dell’articolo 1, comma 2, lettera a) del D. L. n. 76/2020;

INDIVIDUATA la Ditta E.MI.SA. SRL, con sede legale in Viale Italia n. 70, Sassari (SS)  – P.IVA:
01826320903,  idonea  per  lo  svolgimento  della  fornitura  suddetta  in  quanto in  possesso  dei  requisiti  di
idoneità professionale e di capacità tecniche di cui all'art. 83 D. Lgs 50/2016 e s.m.i., valutati relativamente



al grado di soddisfazione maturato in precedenti rapporti contrattuali in termini di esecuzione a regola d'arte
e qualità della fornitura resa, nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti;

VISTO il preventivo di spesa della ditta E.MI.SA, prot. n. 12232 del 08/09/2022, che per la fornitura di n.
25 Crest chiede la complessiva somma di € 991,25 (€ 812,50 + IVA al 22% € 178,75);

RITENUTA l’offerta presentata economicamente congrua e rispondente alle esigenze dell’ufficio e preso
atto  della  disponibilità  dell’operatore  economico  individuato  a  fornire  in  modo  tempestivo  il  materiale
richiesto;

RITENUTO, per le ragioni espresse, di affidare direttamente, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), del
D.L. n. 76/2020, la fornitura in oggetto alla Ditta E.MI.SA. SRL, con sede legale in Viale Italia n. 70,
Sassari (SS)  – P.IVA: 01826320903;

VISTO il modello semplificato di autodichiarazione con il quale l’operatore economico ha attestato, ai
sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/00, il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 D.
Lgs. 50/2016;

CONSIDERATO che il punto 3.7 delle Linee guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile
2016, n. 50 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti  pubblici di importo inferiore alle soglie di
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”
approvate dall’Anac da ultimo con delibera del  Consiglio n.  636 del 10 luglio 2019, prevede che negli
affidamenti di importo inferiore a 1.000 euro (ora 5.000), è consentito derogare all’applicazione del principio
di  rotazione,  con  scelta,  sinteticamente  motivata,  contenuta  nella  determinazione  a  contrarre  od  in  atto
equivalente, come sopra indicata;

CONSIDERATO che la presente prestazione rientra nel campo di applicazione della legge 13/08/2010, n.
136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari e, che pertanto, il presente procedimento è stato registrato presso
AVCP ed è contraddistinto dal codice CIG: ZF337CE854;

ACCERTATA in tal senso, l'assenza di annotazioni sul casellario delle imprese ANAC, relativamente ad
eventuali comportamenti impropri da parte della suddetta Ditta, necessarie per valutare le cause di esclusione
previste dall’art. 80 del D. Lgs. 50/2016;

ACQUISITO il  documento  unico  di  regolarità  contabile  tramite  il  sistema  “DURC  online”  messo  a
disposizione dal portale INAIL_33631888 data richiesta 24/06/2022 con scadenza di validità prevista per la
data del 22/10/2022;

PRESO  ATTO che,  ai  sensi  dell'art.  3  della  Legge  13  agosto  2010,  n.  136,  è  stata  richiesta  al
fornitore/appaltatore la dichiarazione circa l'attivazione di un conto dedicato ad appalti/commesse pubbliche
e sono state quindi verificate le condizioni per il rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari;

DICHIARATA l'assenza di conflitto di interessi ai sensi degli artt. 6-bis della L. 241/90, come introdotto
dalla L. 190/2012, 42 del D. Lgs. n. 50/2016 e come previsto dal paragrafo 1.6.5 del Piano Triennale di
prevenzione della corruzione del Comune di Ittiri;

RITENUTO per le ragioni espresse, di affidare direttamente, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), del
D.L. n. 76/2020, la fornitura in oggetto alla Ditta  E.MI.SA S.r.l., con sede legale Sassari (SS) 07100 – Viale
Italia, 70 -  C.F/P.IVA 01826320903;

CONSIDERATO che, stante l’esiguità dell’importo, non è necessario stipulare un apposito contratto nella
forma pubblico-amministrativa, e, pertanto, si ritiene sufficiente che il contratto venga perfezionato mediante
“scambio di corrispondenza secondo gli usi del commercio, a mezzo di strumenti informatici e telematici”;

RICHIAMATI l'art. 183 D. Lgs. 267/2000 ed i principi contabili applicati alla contabilità finanziaria, All.
4/2 al D. Lgs. 118/2011;



VISTO il Bilancio di previsione finanziario 2022/2024 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale
n. 25 in data 27/05/2022, contestualmente con la nota di aggiornamento al DUP per lo stesso periodo;

DATO ATTO  che la Giunta Comunale con deliberazione n. 107 del 15/06/2022 ha approvato il  Piano
Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2022-2024;

VISTO il vigente regolamento di contabilità armonizzata approvato con Delibera di Consiglio Comunale n.
10 in data 01.03.2017;

ACCERTATA la disponibilità sui fondi assegnati;

RAVVISATA pertanto la necessità  di provvedere in merito e di procedere all'assunzione del necessario
impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 D. Lgs. 267/2000 sul cod. PEG n. 01011.03.0250 – ACQUISTO BENI PER

SPESE DI RAPPRESENTANZA - del Bilancio di previsione finanziario 2022/2024 – competenza anno 2022;

TANTO premesso e considerato;

VISTO il provvedimento del Sindaco di Ittiri con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile del
Settore organizzativo in intestazione ed in quanto tale dotato delle funzioni, poteri e prerogative proprie dei
“Responsabili di servizio” come definite dagli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267;

VISTO il vigente Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e servizi ed in particolare l’art. 54
con il  quale sono disciplinate le modalità di adozione delle determinazioni da parte  dei  Responsabili  di
Settore;

VISTO il D. Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento enti locali);

DETERMINA

LA PREMESSA NARRATIVA è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

DI PROVVEDERE all’acquisto di n. 25 Crest raffiguranti il Gonfalone del Comune di Ittiri;

DI DARE ATTO che, ai sensi del combinato disposto dell'art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, dell'art. 32,
comma 14 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e del punto 4.1.2 delle Linee Giuda ANAC n. 4 e successivi
aggiornamenti:

• l'affidamento in questione intende perseguire la fornitura di n. 25 CREST raffiguranti lo stemma del
Comune di Ittiri;

• la modalità di affidamento scelta è l'affidamento diretto,  ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), D.L.
n. 76/2020;

• il  contratto  sarà  stipulato  mediante  corrispondenza  secondo  l'uso  del  commercio  consistente  in
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi, ai sensi
dell'art. 32, comma 14, del D. Lgs. n. 50/2016 e dell'art. 1341 del Codice Civile;

• le clausole essenziali della fornitura sono quelle riportate nel preventivo di spesa;
• il contraente è stato individuato sia in quanto in possesso dei requisiti di idoneità professionale e di

capacità tecniche di cui agli artt. 80 e 83 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., valutati relativamente al
grado di soddisfazione maturato in precedenti rapporti contrattuali in termini di esecuzione a regola
d'arte e qualità della prestazione resa, nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti;

DI  PROVVEDERE,  per  le  motivazioni  esposte  in  premessa  e  mediante  affidamento  diretto,  ai  sensi
dell’art. 1, comma 2, lettera a), D.L. n. 76/2020, ad affidare alla Ditta E.MI.SA S.r.l., con sede legale a
Sassari (SS) 07100 – Viale Italia, n. 70 -  C.F/P.IVA 01826320903, la fornitura n. 25 CREST, raffiguranti il
Gonfalone del Comune di Ittiri, di cui all’allegata offerta economica, per l’importo complessivo di € 991,25
(IVA inclusa);



DI IMPEGNARE, ai sensi dell'art. 183 TUEL, la conseguente spesa di € 991,25 (IVA inclusa) sul codice
PEG  n. 01011.03.0250  – ACQUISTO  BENI  PER  SPESE  DI  RAPPRESENTANZA- del  Bilancio  di  Previsione
finanziario 2022/2024, competenza 2022;

DI DARE ATTO:
• che la fornitura da acquisire è di importo inferiore a 5.000,00 euro e pertanto, ai sensi dell’art. 1,

comma 130, della legge n. 145/2018, non è obbligatorio il ricorso al MEPA;
• dell'assenza di conflitto di interessi ai sensi degli artt. 6-bis della L. 241/90, come introdotto dalla L.

190/2012, 42 del D. Lgs. n.  50/2016 e come previsto dal paragrafo 1.6.5 del Piano Triennale di
prevenzione della corruzione del Comune di Ittiri;

• che gli impegni di spesa derivanti dal presente provvedimento sono compatibili con il programma dei
conseguenti pagamenti, con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

• che  ai  sensi  dell'art.  3  della  legge  n.  136/2010  e  s.m.i.,  il  CIG  identificativo  della  fornitura  è
ZF337CE854;

• che la fornitura verrà effettuata entro Dicembre 2022;
• che ai sensi dell'art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016, nonché del D. Lgs. n. 33/2013 si provvederà con le

necessarie  pubblicazioni  della  presente  procedura  sul  sito  del  Comune  di  Ittiri-Sezione
Amministrazione Trasparente;

DI DARE ATTO che i beni acquistati verranno utilizzati esclusivamente su richiesta del Sindaco  come donativi
ricordo  in  occasione  di  manifestazioni  ufficiali  ed eccezionali,  a  favore  di  soggetti  esterni  particolarmente
qualificati nel loro ruolo di rappresentanti dell’Ente cui appartengono;

DI DARE ATTO che la spesa sostenuta per il presente acquisto è finalizzata ad attività di carattere eccezionale
rispetto  all’attività  istituzionale  dell’Ente  e  corrisponde  a  criteri  di  ragionevolezza  e  congruità  per  il
perseguimento dei fini pubblici;

DARE ATTO inoltre che, con la firma digitale apposta sulla presente determinazione, il Responsabile
del Settore intestato dichiara:

-  di  esprimere parere  favorevole  di  regolarità  tecnica  sul  presente  provvedimento  e  di  attestarne  la
regolarità e la correttezza amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000 e
successive modifiche ed integrazioni;

-  che,  in  relazione  agli  obblighi  di  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  sito  internet  del
Comune, Sezione “Amministrazione trasparente”, eventualmente previsti ai sensi del D.Lgs 14 Marzo 2013
n.33 e smi, il sottoscritto responsabile del Settore intestato si impegna ad adempiere in merito e a disporre
la pubblicazione dei dati e delle notizie richieste ad ogni effetto di legge;

- che la presente determinazione, qualora comportante impegno di spesa, diventerà esecutiva dalla data
di apposizione del visto di regolarità contabile del Responsabile del settore Finanziario ai sensi dell’art.
153, comma 5 del D.Lgs. n° 267/2000 (T.U.E.L.) e che, invece, nel caso risulti priva di rilevanza contabile,
l’esecutività sarà contestuale alla registrazione nel registro delle determinazioni del Settore intestato;

- che la presente determinazione, ai fini della pubblicità legale degli atti, sarà pubblicata all'Albo Pretorio
online  del  Comune  di  Ittiri  per  quindici  giorni  consecutivi  secondo  le  modalità  stabilite  dal  vigente
regolamento di organizzazione degli uffici e servizi e nel rispetto della normativa a tutela della riservatezza
dei dati personali (D.Lgs 30.6.2003 n.196);

-  che  il  Responsabile  del  procedimento  è  il  Sig/ra: Dott.ssa  Maria  Gerolama  Carta, dipendente
comunale presso il Settore intestato.

COPIA conforme  all’originale  della  presente  determinazione,  per  gli  eventuali  adempimenti  di
competenza e per conoscenza, viene trasmessa a:

Albo Pretorio Settore Economico Finanziario e Tributi



Ittiri, 28/09/2022

Il Responsabile del Settore
  Carta Maria Gerolama / ArubaPEC S.p.A.

(Documento Informatico Firmato
Digitalmente)

 
 

   

        
 


